Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

I. De Accusationibus, Denunciationibus & Inquisitionibus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

fraudis prober super hoc intervenisse commentum, aut alia causa sub sit, quæ judicem ad hoc beneficium concedendum movere debet. Et si tempore lafa afferatur, non fieri restitutio, nisi ad tantum temporis, in quantum lafa est, legitimi probaverit.

Rerum in transactis fideliter negotiis non conceditur amplius, et non in aliis iudicis, nisi duobus causibus hic contentu. b.d.

Vnde si fidelis & restitutio in integrum in alio iudicio quæ negata fuerit, prater quam ad appellationem omnifidem, non erit eidem amplius concedenda, nisi novis defensionibus ad hunc modi beneficium admittenda fuerit.

Ponit, quæ & quando possunt de restitutione in integrum cognoscere, ut in aliis iudicis, nisi duobus causibus hic contentu. b.d.

Hancmodi, et vero restitutionum causa solum co-

gram iudicibus ordinariis administrationem haben-

tio, vel delegatis ab eis tractari poterunt, & termino-

re hoc ipso delegatis specialiter demandatum fue-

re. t.c. b. d.

a. C. ex. c. d. b. C. ex. d. t. t. ext. c. C. p. ext.

et five commissio eis negotio, hujusmodi questionem in-
cidere contingat. Delegati vero ab Ordinationis, qui ad-
ministratio non habent, sed tantummodo iudicandi
facultatem, five arbitrii, de his causis cognoscere neque-
unt, nisi coram eis incidente more fuerint.

Per querelam & supplicationem retrahatur sententia. Et sub

qua forma supplicatio porrigitur. b.d.

*P*er supplicationem & quoque Principi rectam, aut per querelam appellationis remedio definiti subveniri solet. Erit autem supplicatio intra decem dies post sententiam offerenda: quo fabaceo sententia non alter executioni mandabitur, quam si vietrix parsionem fidei iustitionem preibuerit, tantum restituendi cum legitimis augmentis, quantum fuerit in condemnatione, si legi-
tima retractatione sententia resolvatur. Et nisi sub hac forma supplicatio porrigitur, execucio sententie sine fidei iustitione procedet, retractatione sive illi ferendo, qui segravatum putaverit, ut intra biennium supplicate va-

a. C. in ver. supplicavit. c. ex. l. t. t. ext. r. v. ex. v.

ZINIS LIBRI TERTII

INSTITUTIONUM JURIS CANONICI. LIBER QUARTUS.

DE ACCUSATIONIBUS, DENUNCIA- TIONIBUS, ET INQUISI- TIONIBUS.

TITULUS PRIMUS.

*Criminalia Iudicia non habent aliquid simile cum Civilibus. Et insi-
tuuntur per Accusationem, Denunciationem, & Inquisitionem. Et ac-
cusationem inscriptio, denunciationem charitativa monitio precedere debet.
hoc dicte.*

RIMINALIA Iudicia nihil simile fi-
mille habent cum carceris Iudicis, de-
quibus proxime locuti sumus: magna-
que diversitas eorum est, & in infinitu-
endis, & in exercendis. Instituantur
autem aut per Accusationem, aut per
Denunciationem, aut per Inquisito-
rem. Per Accusationem, cum sollemni precedente in-
scriptione & per Accusatorem Rei crimen ad Iudicem
deferrit. Per Denunciationem, ut cum nulla preceden-
te inscriptione, sed tantum charitativa monitio ad lu-
dicii notitiam crimen deducatur. Ideo autem, cum in
modum Accusationis crimen objectetur, est inscriptio ne-

*cessaria, non cum in modum Denunciationis: quoniam ad depositionem infinitur accusatio, sed ad correctio-
nem est denunciatio facienda.*

*Accusator non probans objectum crimen, tenetur ad panam ta-
tonum, nisi si fiam innocentiam purgaverit: & interim dum purgas,
est suspensus. b.d.*

*Accusator igitur, si legitimis definitius sit probatio-
nibus, eam penam a debet incurtere, quam si pro-
basset, reus fulminare debebat. Denuncians vero licet ad
talionem non tenetur, si tamen b. in probatione de-
ficiat, donec fiam purgaverit innocentiam, & ab officio
& beneficio suspendendus erit: ut exteri simili poena
pertenerit ad aliorum infamiam facile non profliant.*

a. C. non probare. z. gu. 3. & can. qui crimen. z. gu. 3.

b. C. ext. de calam.

Ecc. 2

Ponit, quando procedendum sit per inquisitionem, h.d.
Per inquisitionem criminalis iudicium infinitum, precedente diffamacione, & ea qualiter denunciata, de crimine iudex inquirit. Constitutus est ex crimine, factis nimis fit obiectio: ut faciat ad satisfactionem legitima procedere debet inscriptio, & nuntiatio in charitabili monitione: ita & inquisitoria gloriosa infinitus: procedere debeat.

*Confessus crimina coram
guam eo praetextu revocare,
nem.h.d.*

Si quis d tam, postquam coram eo, qui contra ipsum super certis crimibus inquisitor deputatus fuerat, eadem criminis confessus fuerit, fructus postmodum ei ex parte confessionis suam impugnare contendet, quod super eisdem crimibus non fuerit ante disamus.

IDemetiam erit eis, si is, cui contra te commissa super certis criminibus fuerit inquisitio, te praesente, nec quicquam super hoc excipiente, infamia inquisitione missa ad veritatem corundem criminum inquirendam.

*Si credidit autem periculum, ut aliquis nec accusando, nec
omissa ad veritatem corundam criminum inquirendam
processerit. Nec enim processum hujusmodi: eo quod
non sicut de infamia primis tuis inquisitum, ulterius impu-
gnare poteris.*

Accidit autem interdum, ut alius nec accusandum, nec denunciando, nec inquirendo, sed exerciendo crimen opponatur, utrumq[ue] cum quod obiectetur, ut quis ab accusatione, vel testificatione repellatur: quo calo non erit inferiatio necessaria.

Nec est necessaria inscriptio, si crimen obiectatur, ut quis ab effusione vel beneficio affectione excludatur: qua tamen causa fit post confirmatione opponatur, deficiens in probatione punctum parvae extraordinariae, b.i.

ad Ed. a.s. si protereva crimen opponatur, ut quis à

Sed & an, si propterea crimen opponatur, ut quis a promotione officii, vel beneficii aseccutione excluda-

Promotione omni, vel beneficii affectu excludatur, necessaria tunc sit inscriptio? Et proditum est, sian-

te confirmationem objiciatur, non cogi quenquam infirmum cuius crimen hoc modo probatum promoven-

scribere: quia crimen hoc modo probatum promoven-
dum quidem impedit, non tam jam promotum dejicit.
Post confirmationem vero, cum scilicet ordinandus fuerit
aliquis, aut etiam conferendus, quia & ab obtinendo
repellit, & ab ostendo dejicit, ad extraordinariam penam
secundum arbitrium judicis circa vinculum iustificationis,
si defecerit in probando, est excipiens astringendus.

DE' DVPLICI' PVRGATIONE.

TITVLVS I

*Quid sit purgatio & quo inplexa. Et quod vulgaris purgatio est
penitus improba, a.s.h.d.*

Contingit etiam interdum, ut licet adversus christinos infideli ac accusatori confundantur, neque tefibus, aut propria si confessione convictius, ita tamen aliquis criminis, vel maculae publica laborat infamia, quod super manu sua fecerit nota eidem purgatio si indicenda. Ita autem purgatio, demonstratio innocentiae super objecto crimini. Purgationis duas sunt species by Vulgaris sciencia, & Canonica. Vulgaris purgatio est, quam vulgus inventi, vel sequitur: utrum aqua frigida, vel candens ferri, vel singularis ceremoniis quis subiicit judicium: que cum Deus in ea tenet videatur, merito iusta est facis Canonibus exklare.

a C. qualiter & quando el. ext. eod. b Cap. 2. ext. eod. c C.
inquisitorum h. tertia. vers. ad hec. extir. eod. d Cas. i. eod. tti. in 6.
e C. fin. eod. in 6. f C. super his. cunctis aut. ext. eod. it. g d.c. sa-
per his. §. cunctis aut. ext. o. it. h glorib. ex de pte. vulg.

DE SIMONIA

TITV LV 3 III

Simonia d' nihil aliud est, quoniam factio venientia,
cuius cupiditatis emendi, vel vendendi formam, vel
spiritualibus annexa. Vt simonia et actiones
vel spiritualibus annexez, cum aliquo tempore facta
commutatio. Appellata est clausura. Simone nupti
etiam huius d' regandi celerez authorum sunt.

Simonia autem est simplex conventionem, ea res. Et modis subdividitur in realem conventionem, & realim mensuram. Id est, in realem conventionem, & in realim mensuram. Nam autem ei conventionem

Simoniz duplex est species. Nam autem est concomitans, aut mentalis. Conventionalis est, cum autem si quid datum est, vel de danda in posterum trahatur.

*tercesserit, & conventio. Mentalis enim cum non est
dem intercessit factum, sed sola priva dicitur in
sipientis mens & intentio concurrit: & propensio, sed
non factum, invenitur, quia sicut aperte patet.*

Congruenti vocabulo-mentalibus appellatur.
Cujuscum munieris receptione Simona conseruata, et
latrone pecunia continetur, quidquid homini habeatur.

Contrahitur sicut autem Simonia, non modis
cunia ipsa pro re sacra datur, aut recipiuntur, vel
danda & recipienda tacite vel explice conventione
vel obligacione.